
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

suplente, do Contrato Administrativo nº 014/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa COMERCIAL VANGUARDA EIRELI 
– ME e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para 
aquisição de máquinas e equipamentos (ITENS 05 – TUPIA 
COM MESA e 22 – SERRA CIRCULAR), para montagem de 
uma marcenaria industrial no Centro de Recuperação Regional 
de Paragominas, e outra na Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 280996

Portaria N° 150/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS, 
matrícula nº 5798213 como f scal titular e a servidora IZABEL 
CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 5040965 como f scal 
suplente, do Contrato Administrativo nº 021/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa LINDINALVA DE GOIS COELHO 
BARBOSA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa 
para aquisição de máquinas e equipamentos (ITENS 12 - 
SERRA e 24 – ALICATE), para montagem de uma marcenaria 
industrial no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, e 
outra na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 281005
Portaria N° 144/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, 
matrícula nº 5040965 como f scal titular e servidor RODRIGO 
DIAS TEIXEIRA, matrícula nº 5917597 como f scal suplente, 
do Contrato Administrativo nº 015/2018/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa PAULO CESAR DA SILVA FERREIRA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição 
de máquinas e equipamentos (ITENS 02 – SERRA FITA, 
07 - DESEMPENHADEIRA, 09 - SECCIONADORA, 10 – 
COLADERA e 15 - EXAUSTOR), para montagem de uma 
marcenaria industrial no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas, e outra na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 280997
Portaria N° 147/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 

e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RITA DE CÁSSIA LEMOS 
NASCIMENTO SOARES, matrícula nº 57203068 como f scal 
titular e a servidora IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, matrícula 
nº 5040965 como f scal suplente, do Contrato Administrativo 
nº 018/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa GLEISSON 
SAMPAIO SILVA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de 
empresa para aquisição de máquinas e equipamentos – 
PLAINA ELÉTRICA, SERROTE E SIMILARES (ITENS 21, 23, 
25, 31, 33, 56, 57 ao 59), para montagem de uma marcenaria 
industrial no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, e 
outra na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 281001
Portaria N° 145/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RITA DE CÁSSIA LEMOS 
NASCIMENTO SOARES, matrícula nº 57203068 como f scal 
titular e a servidora IZABEL CRISTINA PONÇADILHA, 
matrícula nº 5040965 como f scal suplente, do Contrato 
Administrativo nº 016/2018/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa COMERCIAL USUAL EIRELI – EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição 
de máquinas e equipamentos (ITEM 08 – TORNO MANUAL), 
para montagem de uma marcenaria industrial no Centro de 
Recuperação Regional de Paragominas, e outra na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 280998
Portaria N° 148/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 09 de Fevereiro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUIZ FÁBIO OLIVEIRA BARROS, 
matrícula nº 5798213 como f scal titular e a servidora IZABEL 
CRISTINA PONÇADILHA, matrícula nº 5040965 como f scal 
suplente, do Contrato Administrativo nº 019/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa CCK COMERCIAL EIRELI – EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição 
de máquinas e equipamentos – FURADEIRA, SERRA 
CIRCULAR E SIMILARES (ITENS 01, 03, 13, 14, 16, 19, 
20, 26, 27, 28, 29 e 32), para montagem de uma marcenaria 
industrial no Centro de Recuperação Regional de Paragominas, e 
outra na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do f scal: acompanhar 
e f scalizar o f el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de f nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência f nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 281002

CONTRATO
.

CONTRATO: 027 - Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO: 037/2017
 Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE CADEADOS, 
visando atender as necessidades da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, conforme 
especif cações constantes no Termo de Referência (ANEXO I do 
Edital).
Data da Assinatura: 19/02/2018
Vigência: 19/02/2018 a 19/02/2019
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA-EPP
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira Quadra 30 - Casa 02 anexo
CEP: 67.040-440 Ananindeua – Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 281076

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
003/2018-SUSIPE, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA LS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E ELETRONICA 
LTDA - EPP, CNPJ SOB O Nº 10.793.812/0001-95, referente 
à aquisição de materiais permanentes para Escola de 
Administração Penitenciária, conforme especif cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital, 
(item 02 e 11), ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
040/2017/SUSIPE, PROCESSO Nº 2017/406154, POR 
SUBSTITUIÇÃO DO EQUIPAMENTO (ITEM 02), CONFORME 
ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
Para f ns de execução do presente contrato, o Item 02 passa a 
ter as seguintes especif cações:
Data Show – Projetor Epson, Modelo: PowerLite 98H.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 20 de Fevereiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 281012

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
002/2018-SUSIPE, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA 
TRAMA2 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ SOB O 
Nº 08.482.425/0001-96, referente à aquisição de materiais 
permanentes para Escola de Administração Penitenciária, 
conforme especif cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital, (item 04), ORIUNDO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2017/SUSIPE, PROCESSO 
Nº 2017/406154, POR SUBSTITUIÇÃO DO EQUIPAMENTO (ITEM 
04), CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
Para f ns de execução do presente contrato, o Item 04 passa a 
ter as seguintes especif cações:
Servidor Dell PowerEdga Torre T440.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 20 de Fevereiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 281010

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO 
Nº 2823/2018

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu 
em 08/02/2018 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS, a Renovação da Licença Ambiental de 
Instalação nº 2823/2018, referente ao processo nº 2018/3812 
com validade até 07/02/2021, para a continuação da construção 
da Cadeia Pública de Redenção, localizada na Zona de Expansão 
Urbana da Comarca de Redenção, Chácara nº 06, Lote 5 - Bairro: 
Zona Rural, no município de Redenção – PA. CEP: 68.550-000.
Rosinaldo da Silva Conceição
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará.

Protocolo: 281020


